
رفـاه6
a t i y e n o . i r 

صنعت تایر زیر فشار 
تأمین ارز

 صنعــت تایر ایران، به‌عنوان بخشــی 
حیاتــی از زنجیــره خودروســازی 
و حمل‌ونقــل، در ســال ۱۴۰۴ بــا 
چالش‌های چندگانه‌ای روبه‌روســت 
که عمدتاً ناشــی از نوســانات ارزی، 
تحریم‌ها و محدودیت‌هــای وارداتی 
اســت. شــرکت‌های تولیدکننــده با 
افزایش هزینه‌های مواد اولیه، انرژی، 
دســتمزد و نگهداری خطــوط تولید 
مواجــه شــده‌اند و در شــرایطی کــه 
قیمت‌گــذاری محصولات بــه صورت 
دستوری انجام می‌شود، حاشیه سود 
آنها به کمتر از سه درصد کاهش یافته 
اســت. این در حالی اســت که قانون 
حداقل ۱۵ درصد سود را برای استمرار 
فعالیــت اقتصــادی پیش‌بینی کرده 
است. این شکاف میان هزینه و درآمد، 
تولید را از مســیر پایداری خارج کرده 
و در صــورت ادامه وضعیــت کنونی، 
زیان‌دهــی و کاهش ظرفیــت تولید 

اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.
بــا وجــود فشــارهای اقتصــادی، 
تولیدکنندگان داخلی در نیمه نخست 
امسال توانسته‌اند میزان تولید خود را 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
دهند و تعداد حلقه‌ها یک درصد و وزن 
تولید نیز سه درصد رشد داشته است. 
این ارقام حاکــی از پایداری نســبی 
در بخش تولید اســت، اما سود پایین 
فعالیت شرکت‌ها نشــان می‌دهد که 
رشــد کمّی تولید با تداوم مشــکلات 
مالی همراه اســت. انجمــن صنفی 
صنعت تایر، با ارسال درخواست رسمی 
به نهادهــای تصمیم‌گیر، خواســتار 
بازنگــری در قیمت تایــر و تعیین نرخ 
فروش بر اســاس تحقق سود منطقی 
۱۵ درصدی شده تا امکان ادامه حیات 
اقتصادی برای تولیدکنندگان فراهم 

شود.
یکی دیگر از چالش‌های مهم صنعت، 
نابرابــری در تخصیــص ارز میــان 
تولیدکنندگان و واردکنندگان است. 
آمارها نشان می‌دهد در سال گذشته 
حــدود ۹۰۰ میلیــون دلار تایــر وارد 
کشور شده، در حالی که کل نیاز ارزی 
صنعت تنها ۳۰۰ میلیــون دلار بوده 
اســت. در این میان، تولیدکنندگان 
داخلی بــا موانــع اداری و تأخیرهای 
طولانی در دریافت ارز روبه‌رو هستند، 
در حالی که واردکننــدگان به راحتی 
ارز خــود را دریافــت می‌کننــد. این 
رونــد باعث تضعیــف تولیــد داخلی 
شــده و ظرفیــت ســرمایه‌گذاری و 
توســعه کارخانه‌هــا را محــدود کرده 
اســت. تحریم‌هــای بین‌المللی نیز 
محدودیت‌های اضافی ایجاد کرده و 
واردات ماشــین‌آلات مدرن و نوسازی 

خطوط تولید را دشوار کرده است.
بــا وجــود ایــن محدودیت‌ها، بــازار 
سرمایه به عنوان یک مسیر جایگزین 
برای جــذب ســرمایه مطرح اســت. 
بســیاری از شــرکت‌ها در سال‌های 
اخیر با اســتفاده از افزایش ســرمایه 
از محل تجدیــد ارزیابــی دارایی‌ها، 
توانسته‌اند طرح‌های توسعه‌ای، تأمین 
ماشین‌آلات و توسعه خطوط تولید خود 
را اجرایی کنند. با این حال، مشکلات 
نقدینگی همچنــان بزرگ‌ترین مانع 
پیــش روی صنعت اســت. از ســوی 
دیگر، تولیــد تایر به‌صورت ســبدی و 
برنامه‌ریزی شده انجام می‌شود و تغییر 
یا توقف خط تولید برای پاســخگویی 
به تقاضــای بازار ممکن نیســت. این 
موضــوع، محدودیت‌هایی در تطبیق 
تولید بــا نیازهــای مصرف‌کنندگان 

ایجاد می‌کند.
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وزیر صمت خواستار توسعه خطوط تولید تایرهای رادیال تمام‌سیمی برای کاهش وابستگی به واردات و ارتقای فناوری داخلی شد

 صنعت تایر ایران در آستانه تحولی راهبردی قرار گرفته است. در سال‌هایی 
که بخش قابل‌توجهی از نیاز بازار به تایرهای سنگین و رادیال تمام‌سیمی 
از طریق واردات تأمین می‌شد، اکنون با تمرکز دولت بر جایگزینی تولید 
داخلی به جای واردات پرهزینه، گروه صنعتی بارز مأمور شــده تا ظرفیت 
تولید داخلی را توسعه دهد. این تحول می‌تواند علاوه بر کاهش ارزبری، 
فرصت‌های شغلی گسترده، ارتقای کیفیت محصولات و مسیر صادرات به 

کشورهای همسایه را هموار سازد.

بازدید وزیر صمت از گروه بارز
در حاشــیه نوزدهمین نمایشــگاه بین‌المللی معدن و صنایع معدنی ایران، 
محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، با حضور در غرفه گروه صنعتی بارز، 
بر ضرورت افزایش تولید تایرهای رادیال تمام‌سیمی تأکید کرد. این محصولات 
به دلیل فناوری پیچیده و قیمت بالای واردات، فشار قابل‌توجهی بر منابع ارزی 
کشور وارد می‌کنند و توسعه داخلی آن‌ها، اقدامی راهبردی در جهت کاهش 
وابستگی به واردات است. وزیر صمت از مدیران بارز خواست برنامه‌ریزی لازم 
را برای توسعه خطوط تولید تایرهای سنگین و مدل‌های کامیونی ۱۲R۲۴ و 
سایر نمونه‌های تمام‌سیمی در دستور کار قرار دهند تا نیاز بازار داخلی بدون 
اتکا به واردات تأمین شود. همچنین وی اعلام کرد که وزارتخانه از اختصاص ارز 
برای واردات ماشین‌آلات صنعتی مورد نیاز در پروژه‌های کوتاه‌مدت و زودبازده 

حمایت خواهد کرد تا توسعه ظرفیت تولید با سرعت عملیاتی صورت گیرد.

چشم‌انداز توسعه و صادرات
جمال میرزایــی، مدیرعامل گــروه صنعتی بارز، با اشــاره بــه پروژه‌های 
توســعه‌ای این مجموعه در اســتان‌های کرمان، کردســتان، لرســتان و 
ســیرجان، ابراز امیدواری کرد تولید تایرهای پیشــرفته داخلی جایگزین 
واردات شود و مسیر صادرات به کشورهای همسایه هموار گردد. تمرکز بر 
تولید تایرهای تمام‌سیمی، اقدامی راهبردی برای ارتقای فناوری و افزایش 
طول عمر محصولات محسوب می‌شود. این تایرها به دلیل ساختار مقاوم‌تر 
و عملکرد بهتر در جاده‌های سنگین، جایگزین مناسبی برای نمونه‌های 
وارداتی به شمار می‌آیند. کاهش وابستگی به واردات، صرفه‌جویی ارزی 
قابل‌توجهی به همراه دارد و فشار بر منابع ارزی دولت را کاهش می‌دهد. 
همچنین توسعه خطوط تولید جدید فرصت‌های شــغلی گسترده‌ای در 
صنایع بالادستی و پایین‌دستی ایجاد می‌کند، زیرا بخش عمده مواد اولیه 

و قطعات مورد استفاده در این صنعت از داخل کشور تأمین می‌شود.

ارتقای بهره‌وری و کاهش هزینه‌ها
با افزایش تیــراژ و بهره‌وری تولیــد، قیمت تمام‌شــده محصولات کاهش 
می‌یابد که نهایتاً به نفع مصرف‌کنندگان نهایی خواهد بود. توسعه فناوری 
و بومی‌سازی قطعات کلیدی، علاوه بر کاهش هزینه‌ها، کیفیت محصولات 
را با استانداردهای بین‌المللی هماهنگ می‌کند و توان رقابتی آن‌ها را در 

بازارهای منطقه‌ای افزایش می‌دهد.

این اقدام نه تنها به تولیدکنندگان کمک می‌کند تا فشار ارزی را کاهش 
دهند، بلکه مسیر رشد پایدار صنعتی و ارتقای دانش فنی داخلی را هموار 
می‌ســازد. علاوه بر این، با افزایش بهــره‌وری و تیراژ تولیــد، امکان ایجاد 
خطوط صادراتی و ورود به بازارهای منطقه‌ای فراهم می‌شود که می‌تواند 

جایگاه ایران در صنعت تایر منطقه‌ای تثبیت کند.

چالش‌های مسیر خودکفایی
با وجود همه فرصت‌ها، مسیر خودکفایی کامل با چالش‌هایی همراه است. 
صنعت تایر ایران نیازمند سرمایه‌گذاری چندصد میلیون دلاری برای تأمین 
تجهیزات مدرن، فناوری‌های نوین و توســعه مواد اولیه است. تحریم‌ها و 
محدودیت‌های نقل‌وانتقال مالی، همکاری با شرکت‌های خارجی را دشوار 

کرده و بخش قابل‌توجهی از مواد اولیه همچنان نیازمند واردات است.
افزایش هزینه‌های انرژی و حمل‌ونقل نیز فشار مضاعفی بر تولیدکنندگان 
وارد می‌آورد و حاشــیه ســود آن‌ها را کاهش می‌دهد. با این حال، تمرکز 
بر توسعه فناوری، بومی‌ســازی قطعات کلیدی و دسترســی به بازارهای 
صادراتی، ســه محور اساســی برای آینده صنعــت تایر ایران محســوب 
می‌شوند. اگر این مسیر با برنامه‌ریزی دقیق و نظارت مؤثر ادامه یابد، کشور 
نه‌تنها قادر به تأمین نیاز داخلی خود بدون اتکا به واردات خواهد بود، بلکه 
با ارتقای کیفیت محصولات، جایگاه خود را در بازارهای منطقه‌ای تثبیت 

خواهد کرد.

 دسترسی رایتل به باند فرکانسی نسل پنجم فرصت‌هایی تازه برای ورود به بازارهای پردرآمد و کم‌رقیب 
ایجاد کرده و امکان پیشگامی در فناوری‌های نوین و خدمات دیجیتال را فراهم می‌آورد

آیا 5G رایتل را از سایه رقبا بیرون می‌آورد؟

 اردیبهشــت ســال جاری، پیــروزی رایتــل در مزایده 
باندهای فرکانسی نسل پنجم، به نقطه‌ای تعیین‌کننده 
در تاریخ اپراتوری کشــور تبدیل شــد. این شــرکت که 
سال‌ها در سایه دو رقیب قدرتمند، همراه اول و ایرانسل، 
باقی مانده و ســهمی اندک از بازار داشــت، ناگهان به 
مرکز توســعه فناوری 5G در ایران بدل شد. دسترسی 
به این باند ارزشــمند، فرصتی بی‌ســابقه برای ورود به 
بازارهــای نوین و پردرآمــد فراهم می‌کنــد، اما در عین 
حال فشــار مالی و نیاز به توسعه گســترده زیرساخت، 
ریســک‌های قابل توجهی به همــراه دارد. تصمیمات 
استراتژیک و سرمایه‌گذاری امروز، نه‌تنها مسیر پیشرفت 

رایتل، بلکه آینده دیجیتال کشور را شکل خواهد داد.

فرصت‌های تازه فناوری
با پیروزی در مزایــده باند ۳۶۰۰ تــا ۳۸۰۰ مگاهرتز، 
رایتل توانســته است به نقطه‌ای برســد که پیش از این 
تنها رؤیایی دست‌نیافتنی بود. این باند فرکانسی امکان 
ارائه خدمات 5G را فراهم می‌کند و راه ورود به حوزه‌های 
پردرآمد و کم‌رقیب مانند اینترنت اشــیا )IoT(، خدمات 
ســازمانی  B2B  و زیرساخت شهرهای هوشــمند را باز 
می‌کند. پیش از ایــن، محدودیت‌های فنــی و رقابتی 
مانع حضور رایتل در چنین حوزه‌هایی شده بود؛ اکنون 
اما این فرصت می‌تواند شــرکت را از یــک اپراتور صرفاً 

خدماتی به پیشگام فناوری و نوآوری بدل کند.

این موقعیت، همزمان جذاب و پیچیده اســت. توسعه 
زیرساخت‌های 5G شامل نصب دکل‌های متعدد، شبکه 
فیبر نوری و تجهیز سایت‌ها، هزینه‌های هنگفتی در پی 
دارد. مدیریت مالی دقیق و انتخاب مدل‌های اقتصادی 
بهینه، مانند اشتراک‌گذاری زیرساخت و رومینگ ملی، 
از شروط اصلی موفقیت به شمار می‌رود. تجربه توسعه 
4G نشان داده اســت که همکاری بین اپراتورها نه‌تنها 
هزینه‌ها را کاهش می‌دهد، بلکه سرعت توسعه شبکه را 
نیز افزایش می‌دهد؛ در نسل پنجم، این همکاری بیش 
از پیش حیاتی اســت، به ویژه برای رایتل که زیرساخت 

محدودی دارد.
با این دسترســی جدیــد، رایتل می‌توانــد در بازارهای 
نوظهور نقش کلیدی ایفا کند و فرصت توسعه خدمات 
نوین را به حداکثر برســاند. این بازارها شامل خدمات 
شهری هوشمند، اینترنت اشیا، راهکارهای حمل‌ونقل و 
لجستیک و خدمات  B2B  است. موفقیت در این حوزه‌ها 
نه‌تنها سودآور خواهد بود، بلکه می‌تواند رایتل را به یک 

بازیگر کلیدی در اقتصاد دیجیتال ایران تبدیل کند.

چالش‌های مالی و زیرساختی
پیروزی در مزایــده، رایتل را با چالش‌هــای مالی قابل 
توجهی روبه‌رو کرده است. این شرکت برای برنده شدن 
پیشنهاد ۱۴ هزار میلیارد تومانی ارائه کرده که با وجود 
تضمین دسترســی به باند ارزشــمند، توان مالی برای 

توسعه عملیاتی شبکه را محدود می‌کند. کارشناسان 
فناوری اطلاعات بر این باورند که هزینه‌های راه‌اندازی 
شــبکه 5G چندین برابر درآمد عملیاتی رایتل اســت و 
بدون همکاری مشترک با سایر اپراتورها، تحقق برنامه‌ها 

دشوار خواهد بود.
مهدی غیبی، کارشــناس فناوری اطلاعات، در گفتگو 
با آتیه‌نو می‌گوید: »رایتــل برای اجرای برنامه‌های خود 
ناگزیر به مشارکت با دیگر اپراتورهاست و این همکاری 
می‌تواند شامل اشتراک زیرساخت‌ها، اجاره فرکانس یا 

قراردادهای عمده‌فروشی باشد.«
این واقعیت نشــان می‌دهــد که موفقیــت در 5G تنها 
با مالکیت باند فرکانســی حاصل نمی‌شــود. مدیریت 
مالی هوشــمند، برنامه‌ریزی فنی دقیق و بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های موجود سایر اپراتورها، ستون‌های حیاتی 

پیشرفت خواهند بود.
از منظر زیرســاخت، رایتل تا ســال ۱۴۰۳ هیچ سایت 
فعال 5G نداشت و تنها در ماه‌های اخیر اقدامات اولیه 
برای توسعه شبکه آغاز شده است. این در حالی است که 
ایرانسل حدود ۱۲۰۰ سایت فعال دارد و همراه اول نیز 
از شبکه رادیویی و فیبر نوری قدرتمندی بهره‌مند است. 
این تفاوت زیرســاختی، اهمیت همکاری و هم‌افزایی 
ظرفیت‌هــا را بیش از پیش نشــان می‌دهــد و به رایتل 
کمک می‌کند تا با کاهش فشــار مالی، سرعت توسعه 

شبکه را افزایش دهد.

مسیر همکاری اپراتورها
همکاری با ســایر اپراتورها، از عوامل کلیدی موفقیت 
رایتل خواهد بود. ایرانســل، با وجــود ظرفیت فنی بالا 
و ســایت‌های فعــال 5G، در مزایده برنده نشــده و این 
وضعیــت می‌تواند نقطــه آغــاز توافق‌هــای راهبردی 
باشــد. رایتل می‌تواند از شبکه‌های موجود برای نصب 
تجهیزات خــود بهره ببــرد و در مقابل، ایرانســل نیز از 
باند ارزشــمند رایتل در قالب رومینگ یــا قراردادهای 
مشترک بهره‌مند شود. تجربه توسعه 4G نشان می‌دهد 
که اشــتراک زیرســاخت، اجــاره فرکانــس و همکاری 
عمده‌فروشــی بین اپراتورها، موجــب کاهش هزینه‌ها 
و افزایــش ســرعت توســعه شــده اســت. با توجــه به 
پیچیدگی‌های بیشتر 5G و نیاز به تراکم بالای سایت‌ها، 
تکرار این مــدل همــکاری، منطقی و ضروری اســت. 
رایتل به دلیل ضعف زیرساختی، احتمالًا بیش از سایر 

اپراتورها نیازمند مشارکت گسترده خواهد بود.
این همکاری‌ها نه تنها به نفع رایتل اســت، بلکه برای 
کل بــازار اپراتورها ســودمند خواهد بــود. بهره‌گیری 
هوشمندانه از ظرفیت‌های موجود، سرعت توسعه شبکه 
را افزایش داده و فشار مالی اپراتورها را کاهش می‌دهد. 
این مدل همکاری می‌تواند الگویی برای توسعه پایدار و 

سریع‌تر فناوری 5G در کشور باشد.

تحول اقتصاد دیجیتال
توســعه شــبکه 5G، فراتر از یک پروژه اپراتوری است و 
نقطه آغاز تحول در اقتصاد دیجیتال کشــور محسوب 
می‌شــود. در کوتاه‌مــدت، فشــار شــبکه 4G کاهش 
می‌یابد و ظرفیت بیشــتری در شــهرهای بزرگ فراهم 
می‌شود. در میان‌مدت، رشد خدمات سازمانی، توسعه 
شهرهای هوشمند و صنایع مرتبط با انرژی، حمل‌ونقل 
و لجستیک، پیامد طبیعی توسعه این شبکه خواهد بود.

پوشــش گســترده و ظرفیت بالای شــبکه، امکان ارائه 
اینترنت ثابت بی‌ســیم برای مصارف خانگی و صنعتی 
را فراهم می‌کند و ســهم اقتصاد دیجیتال در کشــور را 
افزایش می‌دهد. با مدیریــت صحیح و نگاه بلندمدت، 
رایتل می‌تواند از یک بازیگر حاشیه‌ای به پیشگامی در 
توسعه فناوری و اقتصاد دیجیتال بدل شود و اثرات آن 
در زنجیره خدمات و صنایع نوین دیده شود. فرصت‌های 
ایجادشــده، همچنیــن امکان رشــد بازارهــای جدید 
و افزایــش درآمدهای غیرمســتقیم اپراتورهــا را فراهم 
می‌کنــد. بــا برنامه‌ریــزی بلندمدت و ســرمایه‌گذاری 
هوشمند، رایتل می‌تواند به بازیگری کلیدی در تحول 
دیجیتال ایران تبدیل شــود. این مســیر، آزمونی برای 
توانمندی مدیریت، انعطاف مالی و استراتژی فناوری 
کشور نیز خواهد بود. در نهایت، موفقیت رایتل مستلزم 
تعادل میان ســرمایه‌گذاری مالی، توســعه زیرساخت، 
همکاری با سایر اپراتورها و برنامه‌ریزی بلندمدت است. 
این شرکت اکنون در نقطه‌ای حساس قرار دارد؛ نقطه‌ای 
که تصمیمات امروز، سرنوشت جایگاه آن در دهه‌های 

آینده و مسیر تحول دیجیتال کشور را رقم خواهد زد.  
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